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(Inf.  wł.).  W Nowej  Rudzie  powstał  monumentalny mural  o  tematyce górniczej,  będący
wspólnym dziełem uczniów Noworudzkiej Szkoły Technicznej i  artystów streetartowych.
Projekt  zrealizowano  w  ramach  festiwalu  "Dzieje  się!"  i  stanowi  on  wyjątkowe
upamiętnienie  historii  regionu  oraz  jego  współczesnej  transformacji  ekologicznej.

Autorski projekt muralu wyszedł spod ręki uczniów ZST w Nowej Rudzie - Amelii Kalkowskiej,
Bastiana Grabowskiego i Gniewosza Małodobrego, pod opieką nauczycielki Urszuli Słoninki.
Prace odbywały się przy wsparciu grupy streetartowej "Kotlina" oraz muralereklamowe.pl. 
 
–  Praca  z  młodzieżą  była  niezwykle  kreatywna.  Uczniowie  zrealizowali  pod  naszym  okiem
wymagający  projekt  na  olbrzymiej  powierzchni,  a  przy  okazji  doświadczyli  pracy  zespołowej  i
współodpowiedzialności za efekt końcowy. Mają powód do dumy, ponieważ ich pomysł i cierpliwa
praca przyczyniły się do uatrakcyjnienia okolicy – podkreśliła Hanna Źródłowska z grupy Kotlina.
 

 
Malowidło mierzy ponad 39 metrów szerokości  i  3 metry wysokości.  Kompozycja nawiązuje do
przemysłowego dziedzictwa Nowej Rudy, przedstawiając m.in. dawną szkołę górniczą, dwa szyby
kopalniane oraz sylwetki górników pracujących pod ziemią. Projekt uwzględnia także współczesną
zieloną transformację regionu.  Inspiracją  były  fotografie  znajdujące się  w albumach górniczych
dziadka Amelii.
 
– Te wszystkie książki górnicze były wzorami jak ta Nowa Ruda wyglądała, co możemy tutaj umieścić.
No i powiem tak, projekt jest całkowity Amelii, Gniewka i Bastiana. Ja byłam tylko takim mentorem z
tyłu, który naprowadzał, podpowiadał całą tę historię, jakby trochę kierował w odpowiedni punkt. No
i sądzę, że udało im się to dobrze zrobić i ja osobiście, jako nauczyciel grafiki komputerowej, jestem
bardzo dumna ze swoich uczniów – mówi z zadowoleniem U. Słoninka.
 

 
Oficjalne otwarcie muralu miało miejsce w środę, 18 bm. przy ul. Obozowej. Wzięli w nim udział
Krzysztof  Pałka  z  Narodowego  Funduszu  Ochrony  Środowiska  i  Gospodarki  Wodnej  oraz
przedstawiciele samorządu, organizatorzy, dyrekcja, nauczyciele, uczniowie NST oraz zaproszeni
goście. Symboliczne przecięcie wstęgi zwieńczyło kilkutygodniowe prace, które przyciągały uwagę
mieszkańców. 

–  Część  elementów  dodaliśmy  spontanicznie  oraz  po  rozmowach  z  mieszkańcami,  którzy

https://kotlina.org/
http://muralereklamowe.pl


zatrzymywali się, podziwiali i dzielili dobrym słowem, co było bardzo budujące i potwierdziło, że
mieszkańcy  są  otwarci  na  tego  typu  sztukę  w  przestrzeni  miejskiej  –  wskazuje  Grzegorz
Komarnicki z grupy Kotlina.
 
Inicjatorami  powstania  muralu  były  władze  miasta  -  burmistrz  Tomasz  Kiliński  oraz
wiceburmistrzyni Marzena Wolińska wspólnie z radną, a zarazem organizatorką festiwalu „Dzieje
się!” Beatą Kłossowską-Tyszką oraz dyrektorką NST Brygidą Gąsior. W działania organizacyjne
zaangażowany był również m.in. radny i nauczyciel Konrad Kałwak. 
 

 

 
– Cały ten obszar chcieliśmy zrewitalizować w ramach Funduszu Sprawiedliwej Transformacji ze
środków  unijnych,  specjalnego  programu,  który  jest  przeznaczony  na  rewitalizację  obszarów
pogórniczych, poprzemysłowych. Była taka koncepcja zagospodarowania całego terenu. W ramach
tej koncepcji udało nam się już zrobić tę drogę, na której jesteśmy, czyli ulicę Obozową z jezdnią,
chodnikami  i  przystankami.  W ramach  tej  samej  koncepcji,  ale  z  innego  źródła  finansowania,
remontuje się była szkoła górnicza, która jest obecnie szkołą techniczną, i powstał ten mur oporowy,
który był taki dość brzydki, dość betonowy, biały i kuszący do pomalowania przez młodzież różnymi
napisami. Więc wymyśliliśmy wspólnie z panią Beatą Kłossowską-Tyszką i panią dyrektor, i panem
burmistrzem, że po prostu może młodzież zaangażuje się, stworzy tutaj taki mural, który będzie
właśnie muralem tematycznym, mówiącym o transformacji węgla, o historii tego terenu, tej szkoły,
tej kopalni, która tutaj jest obok, która dzisiaj jest przeznaczona na cele turystyczne – powiedziała
nam M. Wolińska.
 
Mural  to  element  szerszego  planu  rewitalizacji  przestrzeni  miejskiej.  W  najbliższym  czasie
planowana  jest  budowa  skweru  Gwarków  Noworudzkich  z  motywami  górniczymi,  a  także
termomodernizacja okolicznych budynków w ramach projektów unijnych. 
 
Dyrektorka NST podczas uroczystości zachęcała uczniów do brania udziału w kolejnych podobnych
przedsięwzięciach. Obok świeżo pomalowanej ściany znajdują się kolejne powierzchnie, które już
wskazuje się jako potencjalne do zagospodarowania w podobnym tonie.

Natomiast festiwal "Dzieje się!" potrwa do niedzieli 22 bm. Organizatorzy zapraszają do udziału w
wydarzeniach. 
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